

Contract de furnizare
nr. 45 din 12.09.2023

1. Preambul

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, s-a încheiat prezentul contract de furnizare de produse, între

Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România cu sediul în București, str. Mr. Aviator Stefan Sănătescu nr. 48, sector 1, telefon 021/317.11.15 fax 021/316.34.97, cod fiscal nr.41433222, cont trezorerie nr. RO16TREZ23G665050710102X, deschis la Trezoreria Statului Sector 1, București, reprezentata prin Răzvan Mihai PRISADA Președinte, în calitate de **achizitor**,

și

SC DTL Medical SRL cu sediul social în: București, str. George Baritiu, nr. 40, sector 1, telefon/fax: 021.317.58.25, e-mail: office@dtlmedical.ro, număr de înmatriculare RO22444730, cod de înregistrare fiscală 22444730, cont IBAN nr. R82TREZ7005069XXX007904 deschis la Trezoreria Mun. Bucuresti, reprezentată prin Dumitrescu Laura-Nicolle, Administrator, în calitate de **furnizor**

au convenit încheierea prezentului contract.

2. Definiții

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **contract** – reprezintă prezentul document și toate anexele sale;
- b) **achizitor și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c) **prețul contractului** - prețul plătitibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d) **produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, orice alte bunuri, cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;
- e) **servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activități legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție, și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f) **origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului;
- g) **destinație finală** - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- h) **forța majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- j) **zi** - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul „zi” ori „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul principal al contractului

4.1 Furnizorul se obligă să furnizeze, respectiv să vândă, să livreze și să asigure instruirea privind modul de utilizare al **echipamentului de laborator – Analizor tip fantoma profesională multifuncțională pentru analiza calitatii imaginilor de înaltă rezoluție la ecografele medicale – 1 buc.**, în conformitate cu prevederile din prezentul contract, caietul de sarcini și propunerea tehnică, cu dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare.

4.2 - Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere și să plătească prețul convenit în prezentul contract

5. Prețul contractului

5.1 Prețul contractului, respectiv prețul produselor livrate este de 24.950,00 lei, la care se adaugă TVA în valoare de 4.740,50 lei.

5.2 Valoarea totală a contractului este de 29.690,50 lei cu TVA inclus.

5.3 Prețul Contractului este fix și neajustabil și include furnizarea, livrarea și transportul produsului la sediul indicat de autoritatea contractantă, precum și instruirea privind modul de utilizare al echipamentului. Prețul contractului include toate cheltuielile directe și indirecte generate de orice altă categorie de activități, servicii, aprobări necesare, etc. și care sunt realizate în legătura directă cu obiectul contractului.

5.4 - Plata se va face după livrarea și recepția produsului. Factura va fi însoțită în mod obligatoriu de procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă, semnat de către ambele părți fără obiecțiuni. *(Factura se va emite electronic și se va transmite prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, potrivit prevederilor OUG nr. 120/2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 139/2022);*

6. Durata contractului

6.1. Prezentul contract intră în vigoare de la data semnării de către ambele părți.

6.2. Prezentul contract încetează să producă efecte la data de 31.12.2023.

7. Executarea contractului

7.1 Executarea contractului începe de la data semnării contractului de ambele părți.

7.2 Livrarea produselor se va realiza în termen de 60 de zile calendaristice de la data semnării contractului de ambele părți.

8. Documentele contractului

- a) Caietul de sarcini;
- b) Oferta prestatorului (*propunerea tehnică și financiară*), precum și achiziția directă atribuită din catalogul SICAP, anexe la prezentul;
- c) Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă.

9. Obligațiile principale ale furnizorului

9.1 Furnizorul se obligă să furnizeze produsul la standardele și performanțele solicitate prin caietul de sarcini, prezentat în propunerea sa tehnică.

9.2 Furnizorul se obligă să furnizeze produsul în termen de maxim 60 zile calendaristice, de la data semnării contractului de ambele părți.

9.3 Furnizorul se obligă:

- a) să livreze produsul la sediul achizitorului.

b) să asigure, în prețul contractului, ambalarea, transportul produsului până la sediul și în locul indicat de reprezentantul achizitorului, inclusiv instruirea privind modul de utilizare al echipamentului.

9.4 Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

10. Obligațiile principale ale achizitorului

10.1 Achizitorul se obligă să recepționeze produsul în termenul convenit.

10.2 Achizitorul se obligă să plătească prețul produsul către furnizor în termenul convenit de la emiterea facturii de către acesta.

10.3 Achizitorul se obligă să plătească prețul către furnizor în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de la data facturării și recepției produselor potrivit Legii nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce o sumă echivalentă cu o cotă de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, din valoarea obligațiilor contractuale neîndeplinite sau îndeplinite defectuos, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.2 În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în perioada convenită, atunci aceasta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1% din plata neefectuată, pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese.

12. Recepție și verificări

12.1 Achizitorul sau reprezentantul sau are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexa la contract.

12.2 Recepția cantitativă și calitativă a produsului achiziționate se va realiza la sediul achizitorului.

12.3 Inspekțiile /testele din cadrul recepției finale se vor face la destinația finală a produselor, respectiv la sediul central al ANMDMR din str. Av. Sănătescu Nr. 48, sector 1, București.

12.4 - Dacă vreunul din produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului:

- a) de a înlocui produsele refuzate, sau
- b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor lor tehnice.

12.5 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

12.6 Transferul dreptului de proprietate asupra produselor de la furnizor către achizitor are loc în urma plății integrale a contractului, dar nu mai devreme de semnarea de către ambele părți, fără obiecțiuni a procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă pentru toată cantitatea de produse achiziționate.

12.7 Dacă produsele testate nu sunt conforme cu specificațiile tehnice, achizitorul poate să le refuze, iar furnizorul va trebui să le înlocuiască, pentru a satisface cerințele cerute în specificațiile tehnice din contract, fără a percepe un cost suplimentar.

12.8 Achizitorul este îndreptăţit să reclame calitatea pe perioada de garanţie de 24 luni de la recepţia produselor;

12.9 Prevederile clauzelor 13.1-13.8 nu îl vor absolve pe furnizor de obligaţia asumării garanţiilor sau altor obligaţii prevăzute în contract.

13. Livrarea şi documentele care însoţesc produsele

13.1 Furnizorul are obligaţia de a livra produsul la destinaţia finală indicată de achizitor, astfel încât să se respecte data maximă de livrare .

13.2 Înainte de livrarea produselor la sediul/sediile ANMDMR, furnizorul are obligaţia de a contacta persoana de contact a achizitorului cu cel puţin 24 de ore înaintea livrării cantitative.

• Livrarea şi recepţia produselor se vor efectua în timpul programului de lucru: de luni până joi între orele 09:00-16:00 şi vinerea între orele 09:00-13:00.

13.3 Furnizorul va transmite achizitorului următoarele documentele care însoţesc produsele:

- *Factura fiscală;*
- *Avizul de expediţie;*
- *CertIFICATELE de garanţie aferente produselor livrate în lb. română (după caz);*
- *Manualul de utilizare;*
- *Certificate de calibrare;*
- *Alte documente relevante*

13.4 Certificarea de către achizitor a faptului ca produsele au fost livrate se face prin semnarea fără obiecţiuni a procesului verbal de recepţie cantitativă şi a procesului verbal de recepţie calitativă.

14. Perioada de garanţie acordată produselor

17.1 - Furnizorul are obligaţia de a garanta ca produsele furnizate prin contract sunt noi, nefolosite, de ultimă generaţie şi încorporează toate îmbunătăţirile recente în proiectare şi structura materialelor. De asemenea, furnizorul are obligaţia de a garanta ca toate produsele furnizate prin contract nu vor avea nici un defect ca urmare a proiectului, materialelor sau manoperei (cu excepţia cazului când proiectul şi/sau materialul e cerut în mod expres de către achizitor) sau oricărei alte acţiuni sau omisiuni a furnizorului şi ca acestea vor funcţiona în condiţii normale de funcţionare.

14.2 - (1) Perioada de garanţie acordată produselor de către furnizor este de minim 24 luni de la data semnării procesului verbal de recepţie.

(2) Perioada de garanţie a produselor începe cu data recepţiei efectuate după livrarea la destinaţia finală şi instruirea privind modul de funcţionare al echipamentului.

14.3 - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamaţie ce apare în conformitate cu această garanţie.

14.4 - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligaţia de a remedia defecţiunea sau de a înlocui produsul în perioada convenită, fără costuri suplimentare pentru achizitor. Produsele care, în timpul perioadei de garanţie, le înlocuiesc pe cele defecte, beneficiază de o nouă perioadă de garanţie care curge de la data înlocuirii produsului.

14.5 - Dacă furnizorul, după ce a fost înştiinţat, nu reuşeşte să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul şi spezele furnizorului şi fără a aduce nici un prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea faţă de furnizor prin contract.

15. Cesiunea

15.1 - Furnizorul se obligă să nu transfere total sau parţial obligaţiile asumate prin contract, fără să obţină, în prealabil, acordul scris al achizitorului.

15.2 – Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanţia sau orice alte obligaţii asumate prin contract.

16. Întârzieri în îndeplinirea contractului

16.1 Furnizorul are obligaţia de a îndeplini contractul de furnizare în perioada convenită în prezentul contract.

16.2 Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respecta termenul stabilit, acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate se face cu acordul părților, prin act adițional.

16.3 În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de execuție, orice întârziere în îndeplinirea contractului, dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

17. Încetarea contractului:

17.1 – La împlinirea termenului pentru care a fost încheiat.

17.2 – Prin denunțarea unilaterală de către achizitor, fără nicio notificare prealabilă scrisă adresată furnizorului, în cazul în care acestuia i se retrage autorizația de funcționare, intră în procedura de reorganizare judiciară sau este declarat în stare de faliment. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

17.3 – Prin denunțare unilaterală de către achizitor, cu o notificare prealabilă scrisă adresată furnizorului, cu respectarea unui termen de preaviz de 10 zile, în alte cazuri decât cele prevăzute la art. 17.2 – Cu toate acestea, achizitorul va plăti toate sumele datorate furnizorului până la împlinirea termenului de preaviz, pentru furnizarea produselor deja livrate de furnizor și acceptate de către achizitor; furnizorul declară că acceptă în mod expres denunțarea unilaterală a contractului în favoarea achizitorului, fără dreptul la despăgubiri.

17.4 – Prin reziliere, în cazul neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor contractuale de către una din părți.

17.5 – Prin acordul părților contractante, consemnat în scris printr-un act adițional la prezentul contract.

17.6 – În orice alte cazuri prevăzute de lege.

18. Subcontractanți - Nu este cazul

19. Amendamente

Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

20. Ajustarea prețului

20.1 Prețurile unitare sunt ferme și nu se actualizează pe toată durata derulării prezentului contract și includ toate taxele plătite și plătibile.

Pentru produsele livrate și pentru serviciile accesorii prestate, plățile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

20.2 - Prețul contractului este ferm și nu se actualizează.

21. Forța majoră

21.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

21.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

21.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

21.4. - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia, să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor și să facă dovada forței majore prin prezentarea unui document emis de o autoritate competentă.

21.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 15 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

22. Soluționarea litigiilor

22.1. Achizitorul și furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

22.2. Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

23. Clauze privind prelucrarea datelor cu caracter personal ale persoanelor de contact, reprezentanților legali sau convenționali, ale colaboratorilor, ale angajaților și/sau ale altor persoane fizice desemnate de către furnizor:

23.1 – Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătură cu prezentul contract, fiecare parte se obligă să se conformeze legislației aplicabile privind protecția datelor cu caracter personal, respectiv dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), precum și legislației subsecvente în domeniu.

23.2 – Fiecare parte, atunci când va divulga celeilalte părți date cu caracter personal privind angajații/reprezentanții săi în scopul executării contractului, se va asigura că va divulga numai informațiile necesare acestui scop.

23.3 – Fiecare parte va solicita celeilalte părți numai datele cu caracter personal necesare executării contractului și, în măsura în care există alt scop pentru care se solicită datele cu caracter personal, va justifica această solicitare furnizând informațiile impuse de legislația aplicabilă, respectiv art. 13-14 din Regulamentul (UE) 2016/679.

23.4 – Fiecare parte care divulga date personale ale angajaților/reprezentanților săi, se asigură că a furnizat acestora informațiile prevăzute la art. 13-14 din Regulamentul (UE) 2016/679 și/sau din orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.

23.5 – Fiecare parte își asumă în mod independent responsabilitatea privind prelucrarea datelor cu caracter personal. Încălcarea de către o parte a prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 și a normelor general obligatorii adoptate în legătură cu protecția datelor cu caracter personal, nu poate fi apreciată ca o încălcare comună și nu poate genera răspunderea solidară față de persoana sau autoritatea care constată această încălcare.

24. Limba care guvernează contractul

Limba care guvernează contractul este limba română.

25. Comunicări

25.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris, prin mijloace electronice de comunicare sau, ca excepție, prin alte mijloace decât cele electronice.

25.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

26. Legea aplicabilă contractului

Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie astăzi, 14.09.2023, prezentul contract în două exemplare, cate unul pentru fiecare parte.